
 ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

 

- cod. 42204 – 

________________________________________________________________________________ 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 105               del 31.10.2024 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Partecipazione al BANDO ACCOGLIENZA 2024 - AZIONE D promosso della Regione 
Marche con il progetto “CONERO GEOPARK”_ atti conseguenziali.  
 
________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 15,00 nella sala 

delle adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi      - Presidente 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente  

PICCIAFUOCO Riccardo    -      “ 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “ 

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “  

 

È assente il consigliere: TEMPERINI Valerio. 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 

Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 

- di prendere atto dell’avvenuta approvazione della graduatoria del BANDO ACCOGLIENZA 
2024 - AZIONE D promosso della Regione Marche con il progetto “CONERO GEOPARK”; 

- di accettare il contributo previsto dal Bando per € 48.438,08;  
- di dare mandato agli uffici di predisporre ogni atto successivo al fine di dare definizione al 

progetto predisponendo le opportune variazioni di bilancio in particolare prevedono le seguenti 
indicazioni di spesa € 48.438,07 + € 1.623,85 a carico del bilancio dell’Ente per coprire il 
cofinanziamento del 50% ed eventuali imprevisti e € 48.438,08 da bando, per un totale 
omnicomprensivo di € 98.500,00. 
  

****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Premesso che, 

la Regione Marche ha emanato il BANDO ACCOGLIENZA – 2024 PROGRAMMA ANNUALE 
DEL TURISMO – ANNO 2024 - DGR N° 510 del 03/04/2024 - Scheda n. 3 - Progetti di accoglienza: 
bandi per le proposte del territorio - L.R. n. 9/2006, art. 3) ed in particolare gli interventi ammissibili 
rispetto all’azione D del Bando; 

è stato predisposto dagli uffici negli obiettivi che il bando chiedeva il progetto “CONERO 
GEOPARK” per un costo complessivo stimato di euro 98.500,00 riassunto nel seguente quadro 
economico: 

elenco attività 

att.8 
DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI 

ELEMENTI 
Quantità

 Prezzo 
unitario  

Euro  

 Importo 
totale 

  
.1 candidatura per il riconoscimento del territorio 

protetto nell’European and Global Geoparks 
Network 1    6.000,00 €       6.000,00 € 

.2 implementazione dossier per candidatura 1    1.500,00 €       1.500,00 € 

.3 Infrastrutture legate allo “Smart Tourism” 
tecnologie di marketing di prossimità servizi ai 
turisti sullo smartphone 1    2.000,00 €       2.000,00 € 

.4 Realizzazione piattaforme di servizi turistici con 
codice QR al posto delle guide, piantine e 

1    3.500,00 €       3.500,00 € 



brochure solo in formato digitale e scaricabili sul 
cellulare ed implementabili con servizi di vendita.

.5 
Acquisto/esproprio area aula didattica area di sosta 
attrezzata e scambio intermodale GEOSITO “LA 
CAVA DI MASSIGNANO” 6400 mq  25.682,50 €     25.682,50 € 

.6 
Riqualificazione aula didattica GEOSITO “LA 
CAVA DI MASSIGNANO” 1  10.000,00 €     10.000,00 € 

.7 
Riqualificazione area di sosta attrezzata e 
scambio intermodale in prossimità del Geosito 1  30.000,00 €     30.000,00 € 

.8 

Servizi tecnici per i due punti precedenti 
(progettazione, direzione lavori, struttura, 
collaudo, sicurezza ecc.) comprensivo contributi, 
esclusa iva 1    4.000,00 €       4.000,00 € 

A Importo netto        82.682,50 € 
B SOMME A DISPOSIZIONE     
B1 Incentivo art. 92 comma 5 DPR 554/99        1.653,65 € 
B2 IVA      12.540,00 € 

B3 IMPREVISTI, economie, spese generiche, 
ARROTONDAMENTI iva compresa   

     1.623,85 € 

  SOMMANO B       15.817,50 € 
        

.9 SOMMANO A+B     98.500,00 € 
 

il Progetto mira all’istituzione di un Geoparco nell’area del Parco naturale del Conero e in particolare 
è prevista la candidatura dell’Ente Parco Regionale del Conero per il riconoscimento del territorio 
protetto nell’European and Global Geoparks Network (sotto gli auspici dell’UNESCO GLOBAL 
GEOPARKS), occasione perché la comunità mondiale riconosca ancora di più lo straordinario valore 
del Conero per le sue ricchezze geologiche; 

l’obiettivo perseguito dal presente progetto è quello di favorire il miglioramento e l'ampliamento 
dell'offerta turistica, prevedendo anche l’ausilio di supporti informatici capaci di far conoscere anche a 
livello internazionale gli importanti ambiti geologici del territorio del Parco del Conero. Viene quindi 
aumentata l’offerta turistica in ambito geologico non solo del Parco del Conero, ma della regione Marche 
in linea con quanto indicato e previsto nel bando. 

Con provvedimento presidenziale n. 33 del 17/07/2024, poi ratificato in Consiglio, il presidente ha 
approvare il progetto “CONERO GEOPARK”, ha indicato di vincolare in caso di vittoria il presente 
Ente al cofinanziamento del 50% dell’intervento come progettualmente previsto e ha dato mandato agli 
uffici di presentare domanda per la partecipazione al bando sopra indicato. 

Considerato che, 

è stata presentata domanda di partecipazione al bando in data 18/07/2024; 

con decreto del Dirigente Settore turismo della Regione Marche n. 288 del 17/10/2024 è stata 
approvata la graduatoria dei progetti presentati; 

il progetto presentato compare nella graduatoria approvata per un importo progettuale ammesso a 
finanziamento di € 96.876,15 (quota a carico del Parco € 48.438,07 e quota di contributo della Regione € 
48.438,08); 



il 50% dell’importo ammesso a finanziamento previsto e cioè € 48.438,07 e gli ulteriori € 1.623,85 per 
eventuali imprevisti in corso d’opera dovrà trovare copertura nel bilancio dell’Ente. 

Ciò premesso e considerato, 

si ritiene necessario deliberare in merito rispetto all’accettazione del contributo previsto atteso poi che 
dovrà essere predisposta puntuale variazione di bilancio per coprire le spese preventivate. 

 
 

 

Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

– cod. 42204 – 

 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

                        IL PRESIDENTE                                           IL DIRETTORE 
                    F.to Luigi CONTE                                                       F.to  Marco ZANNINI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 15/04/2025 

 è stata comunicata:   Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

      

     lì, …………………………………….                        

            Il Direttore  

                                                                                    F.to Dr. Marco Zannini 

 


